
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

“Loperfido-Olivetti” 
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  

e-mail.mttd06000b@istruzione.gov.it pec: mttd06000b@pec.istruzione.it  
sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773 - Codice Meccanografico: MTTD06000B 

 

 
- Al DSGA 

- AGLI ATTI 
- ALL’ALBO 

 

 

OGGETTO: Assegnazione del bonus al personale docente ai sensi dell’art. 1, commi 126 e 
sgg. Legge 13 luglio 2015, n. 107 – A.S. 2019/20 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTI i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Nota MIUR 21795  del 30-09-2019 riguardante la assegnazione integrativa al 
Programma Annuale (settembre-dicembre 2019) e la comunicazione preventiva del Programma 
Annuale (periodo gennaio-agosto 2020);  
VISTA la stessa Nota MIUR 21795 del 30-09-2019 con la quale si comunicava la risorsa 
finanziaria riguardante il fondo per la valorizzazione del personale docente art.1 commi da .126 
a 128  L. 13 luglio2015 n. 107 A.S. 2019/20; 
CONSIDERATO che  la Direzione Generale del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la 
Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – ha disposto l’assegnazione all’Istituto 
tecnico “Loperfido-Olivetti” di Matera del sotto indicato importo finalizzato per la valorizzazione 
del personale docente di ruolo per il solo a.s. 2019/2020: - RISORSA FINANZIARIA ATTRIBUITA 
€. 7319,96 (lordo dipendente); 
VISTO il Piano dell’Offerta formativa; 

VISTO il Piano di Miglioramento; 

CONSIDERATA la comunicazione, in sede di contrattazione integrativa di Istituto, da parte del 

Dirigente alla RSU e delegati OOSS.  su importo totale del bonus per la valorizzazione del merito 

del personale docente e relativi tetti massimo e minimo dei compensi e successiva  

individuazione del numero docenti (14) destinatari del fondo e  degli importi da attribuire come 

da Contratto integrativo di istituto a.s. 2019/20;   

TENUTO CONTO 

dei criteri individuati dal Comitato per la valutazione dei docenti nella seduta del  14/05/2020  

di  approvazione dei criteri per la valorizzazione del merito dei docenti  pubblicati all’albo con 

mailto:mttd06000b@istruzione.gov.it
mailto:mttd06000b@pec.istruzione.it
http://www.loperfido-olivetti.gov.it/




 

Decreto Dirigenziale  Prot.n. 2826  del 18/05/2020; 

VERIFICATO che l’attribuzione del bonus premiale interessa il personale docente in coerenza 

con i macrocriteri-aree figuranti nell’art. 1, comma 129 della legge 13 luglio 2015, n. 107 che di 

seguito si riportano: 

a) della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 

pratiche didattiche; 

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale 

 

VISTE la comunicazione 3952 del  06/07/2020 e successiva integrazione del 13/07/2020 prot. 
4158  -Accesso al fondo di cui all’art. 1, commi 125,126,127,128, 129 della  L.107/2015. in cui si 
fissavano le procedure per la presentazione delle istanze per attribuzione del bonus da parte dei 
docenti; 
 

VISTE le dichiarazioni autocertificative dei docenti; 

 

VALUTATE le risultanze dell’istruttoria del Dirigente Scolastico condotta sulle  evidenze  

presentate dai docenti allo scopo di accertarle e convalidarle, sulla documentazione agli atti 

della scuola e su altri elementi di osservazione; 

 

CONSIDERATO che i docenti in elenco risultano avere evidenze per l’accesso ai fondi per la 

valorizzazione del merito secondo i criteri individuati dal Comitato per la valutazione dei 

docenti; 

 

VISTO il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il Dirigente 

Scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 

della medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

 

RAVVISATA la necessità di orientare la prerogativa dirigenziale ex comma 127- Legge 

107/2015 all’effettiva valorizzazione/organizzazione/utilizzo funzionale delle risorse 

professionali, come premessa a un processo decisionale più consapevole, condiviso e orientato 

al risultato. 

Limitatamente e con riferimento all’a.s.2019/2020, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 



 

 

2. di assegnare, sulla base dei criteri definiti dal Comitato di Valutazione e a titolo di Bonus 

Premiale la somma di €. 7319,96  (lordo dipendente) a n. 14   docenti nell’a.s. 2019/2020 

nell’Istituto Tecnico“Loperfido-Olivetti” di Matera , di cui di seguito in ordine alfabetico:  

 
 

Amati  Giuseppina 

Clemente Mercedes Bruna 

Cuccarese Marilena 

D'Andrea Marco Marco 

D'Uggento Antonia G. 

Gatti Pietro 

Giasi Matteo 

Manolio Andrea 

Martulli Rosa 

Miserocchi Franca 

Moliterni Anna 

Montanari Giuliana F. 

Montemurro Eustachio 

Paolicelli Teresa 

 
 

Il Dirigente scolastico ha valutato l’operato dei docenti sopraelencati rispondente ai 

criteri individuati dal Comitato per la valutazione  in quanto gli stessi docenti hanno 

espresso una buona qualità d’insegnamento, hanno contribuito al miglioramento 

dell’istituzione scolastica e al successo formativo e scolastico degli alunni, hanno 

potenziato l’innovazione tecnologica e metodologica, hanno collaborato alla elaborazione 

della documentazione e alla sua diffusione, hanno assunto responsabilità nel 

coordinamento organizzativo e didattico e hanno offerto il proprio supporto nella 

formazione del personale; 

3. di liquidare la somma già assegnata a questa Istituzione scolastica non appena la stessa 

sarà disponibile sul piano gestionale dell’Istituto (POS). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonia Anna Salerno 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d e 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-08-27T09:58:01+0200
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




